Постановление Брянской городской администрации
от 15.09.2017 № 3230-п

Об утверждении перечня первичных
средств пожаротушения в местах
общего пользования на территории
городского округа «город Брянск»

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности,
своевременного тушения пожара на первичной стадии в местах общего
пользования на территории городского округа «город Брянск»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря в местах общего пользования, согласно
приложению.

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений
независимо от форм собственности:

2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной
безопасности.

2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный
инвентарь разместить в пожарных щитах, обеспечить беспрепятственную
доступность к ним, содержать в исправном состоянии, не допускать
использование первичных средств не по назначению.

2

2.3. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт,
сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения
и противопожарного инвентаря.

3.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской
администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на и. о. заместителя  Главы городской администрации А.С. Вербицкого.

Глава администрации                                        А.Н. Макаров

3

Приложение
к постановлению Брянской
городской администрации
от 15.09.2017 № 3230-п

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

в местах общего пользования на территории
городского округа «город Брянск»

№
п/п

Наименование первичных средств
пожаротушения, немеханизированного

инструмента и инвентаря

Нормы комплектации
пожарного щита

1. Огнетушители (рекомендуемые):
 - воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л;
- порошковые (ОП) вместимостью, л / массой

огнетушащего состава, кг
       ОП-10

                                         ОП-5

2

1
2

2. Пожарный лом 1
3. Ведро в виде конуса 2
4. Пожарный багор 1
5. Штыковая лопата 1
6. Пожарный топор 1
7.  Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или

войлок (кошма, покрывало из негорючего
материала) размером не менее 1 х 1 м

1

8. Емкость для хранения воды объемом 0.2 куб. м. 1
9. Ящик с песком от 0,5 до 3 куб. м. 1

Главный специалист МКУ «Управление
по делам ГОЗНТЧС города Брянска»                  М.Ю. Стаканов

Начальник МКУ «Управление по делам
ГОЗНТЧС города Брянска»                             А.Д. Скляр

И.о.  заместителя Главы
городской администрации                                                      А.С. Вербицкий